
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025121600077

Nº 239, terça-feira, 16 de dezembro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 10/2025 - UASG 153030

Número do Contrato: 40/2024.
Nº Processo: 23088.029763/2024-09.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBA. Contratado: 00.000.000/0001-91 -
BANCO DO BRASIL SA. Objeto: Acrescentar valor ao termo para os próximos 12 (doze)
meses: de 01/12/2025 a 01/12/2026. a correção se deu com aplicação do índice IGP-M
(FGV) - período 12/2024 a 11/2025 (documento ordem 26 do processo), em percentual
correspondente a (0,108470%).. Vigência: 01/12/2024 a 01/12/2029. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 271.140,72. Data de Assinatura: 15/12/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 15/12/2025).

DIRETORIA DO CAMPUS DE ITABIRA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 34/2025 - UASG 158161

Nº Processo: 23499.005708/2025-64.
Dispensa Nº 103/2025. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL ITAJUBA-CAMPUS ITABIRA .
Contratado: 22.613.208/0001-19 - DEDETIZADORA ITABIRITO LTDA. Objeto: Contratação de
serviços comuns de de limpeza, lavagem e higienização dos reservatórios de água potável,
de combate a incêndio (bombeiros) e de águas pluviais do campus de itabira.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: II. Vigência: 15/12/2025 a
15/12/2026. Valor Total: R$ 26.435,00. Data de Assinatura: 15/12/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 15/12/2025).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAÍ
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

RESULTADO DE PSS Nº 32, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2025

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAÍ, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 11, § 1º da Lei n.º 13.635, de 20 de março de 2018,
bem como na Portaria nº 1240, de 10 de dezembro de 2025, publicada no Diário Oficial
da União em: 12/12/2025, Edição: 237, Seção: 2, Página: 21, a qual designa a substituta
do Reitor da Universidade Federal de Jataí (UFJ), no período de 15 de dezembro de 2025

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Nº 244/2025 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Federal de Minas Gerais.
Contratado: Thais de Oliveira Soares. Objeto: Altera a cláusula sexta, relativa à vigência.
Autorização interna: Parecer da CPPD n.º 2453/2025. Vigência: 10/02/2025 a 09/02/2027.
Data da assinatura: 24/11/2025. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Processo n.º
23072.266365/2025-13.

Nº 257/2025 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Federal de Minas Gerais.
Contratado: Ígor Abba Arriola. Objeto: Altera a cláusula sexta, relativa à vigência.
Autorização interna: Parecer da CPPD n.º 2749/2025. Vigência: 02/07/2025 a 31/07/2026.
Data da assinatura: 04/12/2025. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Processo n.º
23072.263403/2025-86.

Nº 258/2025 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Federal de Minas Gerais.
Contratado: Ismênia Edwirges Bernardes Marçal. Objeto: Altera a cláusula sexta, relativa à
vigência. Autorização interna: Parecer da CPPD n.º 2701/2025. Vigência: 15/09/2025 a
31/07/2026. Data da assinatura: 10/12/2025. Verba: Dotação do Tesouro Nacional.
Processo n.º 23072.265616/2025-42.

a 2 de janeiro de 2026, conforme disposto na Portaria n.º 376/2023/UFJ, de 02/05/2023,
homologa e torna público o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para
contratação de Professor Substituto, objeto do Edital de Condições Gerais nº 04/2025,
publicado no Diário Oficial da União em 01/10/2025, seção 3, páginas 69 a 82, e do
Edital Específico nº 06/2025, publicado no Diário Oficial da União em 09/10/2025, seção
3, páginas 46 a 47. (Processo 23854.008162/2025-15)

Área: Sistema de Produção Animal. Curso de Zootecnia do Instituto de
Ciências Agrárias. Lista de aprovação geral, com ordem de classificação, nome, CPF,
média final , respectivamente: 1º Josilene Correa Rocha, CPF: ***.203.321-**, 9,10. 2º
Lucas Vieira Cirilo, CPF: ***.418.273-**, 8,40. 3º Kamila de Sousa Otávio, CPF:
***.594073-**, 8,40. Lista de aprovação de Pessoas Pretas e Pardas, com ordem de
classificação, nome, CPF, média final , respectivamente: 1º Lucas Vieira Cirilo, CPF:
***.418.273-**, 8,40.

Republicado por ter saído com incorreção do original Publicado no Diário
Oficial da União, de 15 de dezembro de 2025, Edição 238, Seção 3, página 74.

MARIA JOSE RODRIGUES

EDITAL Nº 3.363, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2025
PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE CONCURSO PÚBLICO TECNICO ADMINISTATIVO EM EDUCAÇ ÃO

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de atribuições legal e estatutária e tendo em vista o disposto no Decreto nº 9739, de 28/03/2019, publicado no DOU
de 29/03/2019, o Edital nº 1.901, de 18/08/2023, publicado no DOU de 23/08/2023, retificado pelo Edital nº 2.035, de 31/08/2023, publicado no DOU de 04/09/2023, resolve:

Prorrogar por mais 2 (dois) anos, a partir de 21/12/2025, a validade do concurso público de provas e títulos dos cargos e Editais abaixo relacionados, homologados no DOU de
21/12/2023, Seção 3, nas páginas 91 a 97.

. .Cargo .Edital de Homologação

. .ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO .2907

. .ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - Lei nº 12990/2014 .2908

. .FARMACEUTICO - HABILITACAO .2916

. .FARMACEUTICO - HABILITACAO - Lei nº 12990/2014 .2917

. .FARMACEUTICO - HABILITACAO - Decreto nº 3298/1999 .2918

. .F I S I CO .2919

. .TECNICO DE LABORATORIO - AUDIOVISUAL .2945

. .TECNICO DE LABORATORIO - BIOLOGIA .2946

. .TECNICO DE LABORATORIO - BIOLOGIA - Lei nº 12990/2014 .2923

. .TECNICO DE LABORATORIO - BIOTERISMO .2947

. .TECNICO DE LABORATORIO - BIOTERISMO - Lei nº 12990/2014 .2948

. .TECNICO DE LABORATORIO - EDIFICAÇÕES .2926

. .TECNICO DE LABORATORIO - MECANICA .2927

. .TECNICO DE LABORATORIO - MECANICA - Lei nº 12990/2014 .2928

. .TECNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO .2929

. .TECNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - Lei nº 12990/2014 .2930

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

N.º 255/2025 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Federal de Minas Gerais.
Contratado: Natalia Teixeira Tavares Branco. Objeto: Altera a cláusula sexta, relativa à
vigência. Autorização interna: Parecer da CPPD n.º 2703/2025. Vigência: 31/07/2024 a
30/07/2026. Data da assinatura: 09/12/2025. Verba: Dotação do Tesouro Nacional.
Processo n.º 23072.267133/2025-82.

DEPARTAMENTO DE MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO DE
I N F R A ES T R U T U R A

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 4/2025 - UASG 153267

Número do Contrato: 5/2023.
Nº Processo: 23072.218153/2023-68.
Contratante: DEPARTAMENTO MANUT. OPER.INFRA-ESTRUTURA/UFMG. Contratado:
11.312.296/0001-00 - AGILE EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA. Objeto: Repactuação
dos valores em face da celebração da convenção coletiva do senge 2025/2026, registrada
sob o nº mg003645/2025, em consonância com o disposto na cláusula sexta do contrato
nº 05/2023 - demai (id 2189804) e nos arts. 53 a 58 da instrução normativa mpog nº
05/2017 e no art. 65, §8º da lei 8.666/93.. Vigência: 17/04/2023 a 17/04/2026. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 1.898.327,58. Data de Assinatura: 12/12/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 12/12/2025).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 4/2025 - UASG 153267

Número do Contrato: 6/2023. Nº Processo: 23072.259337/2022-05.
Contratante: DEPARTAMENTO MANUT. OPER.INFRA-ESTRUTURA/UFMG. Contratado: 11.312.296/0001-
00 - AGILE EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA. Objeto: Repactuação dos valores em face da celebração
da convenção coletiva do trabalho do sindicato dos desenhistas tec.art. Indust.cop. Proj tec e aux. De
minas gerais 2025/2026, registrada sob o nº mg003645/2025, em consonância com o disposto na cláusula
sexta do contrato nº nº 06/2023 - demai e nos arts. 53 a 58 da instrução normativa mpog nº 05/2017 e no
art. 65, §8º da lei 8.666/93.. Vigência: 17/04/2023 a 17/04/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
2.175.338,90. Data de Assinatura: 12/12/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 12/12/2025).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 4/2025 - UASG 153267

Número do Contrato: 16/2023.
Nº Processo: 23072.259337/2022-05.
Contratante: DEPARTAMENTO MANUT. OPER.INFRA-ESTRUTURA/UFMG. Contratado:
11.312.296/0001-00 - AGILE EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA. Objeto: Repactuação
dos valores em face da celebração da convenção coletiva do trabalho do sindicato dos
desenhistas tec.art. Indust.cop. Proj tec e aux. De minas gerais 2025/2026, o sindicato dos
arquitetos do estado de minas gerais e o sindicato nacional das empresas de arquitetura
e engenharia consultiva (sinarq), registrada sob o nº mg003645/2025, em consonância com
o disposto na cláusula sexta do contrato nº 16/2023 - demai (id 2372716) e nos arts. 53
a 58 da instrução normativa mpog nº 05/2017 e no art. 65, §8º da lei 8.666/93.. Vigência:
22/06/2023 a 22/06/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 983.752,20. Data de
Assinatura: 12/12/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 12/12/2025).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 2/2025 - UASG 153267

Número do Contrato: 7/2024.
Nº Processo: 23072.259337/2022-05.
Contratante: DEPARTAMENTO MANUT. OPER.INFRA-ESTRUTURA/UFMG. Contratado:
11.312.296/0001-00 - AGILE EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA. Objeto: Repactuação
dos valores em face da celebração da convenção coletiva do sinduscon, alteração do
salário mínimo, variação do valor do vale-transporte e reajuste dos insumos em
consonância com o disposto na cláusula sexta do contrato nº 07/2024 - demai e nos arts.
53 a 58 da instrução normativa mpog nº 05/2017 e no art. 65, §8º da lei 8.666/93..
Vigência: 21/03/2024 a 22/03/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.384.865,20.
Data de Assinatura: 12/12/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 12/12/2025).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 2/2025 - UASG 153267

Número do Contrato: 8/2024. Nº Processo: 23072.259337/2022-05. Contratante:
DEPARTAMENTO MANUT. OPER.INFRA-ESTRUTURA/UFMG. Contratado: 11.312.296/0001-00
- AGILE EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA. Objeto: Repactuação dos valores em face da
celebração da convenção coletiva do trabalho do sinduscon, alteração do salário mínimo,
variação do valor do vale-transporte e reajuste dos insumos em consonância com o disposto
na cláusula sexta do contrato nº 008/2024 - demai e nos arts. 53 a 58 da instrução normativa
mpog nº 05/2017 e no art. 65, §8º da lei 8.666/93.. Vigência: 20/03/2024 a 22/03/2026.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 931.042,00. Data de Assinatura: 12/12/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 12/12/2025).

EDITAL Nº 3.363, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2025
PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE CONCURSO PÚBLICO TECNICO ADMINISTATIVO EM EDUCAÇ ÃO


